2. Imp. Alexander A. Iusto militi.

Quamquam curatores pupillæ victi sunt, cum in integrum restitui pupillam desiderabant: cum tamen nouis defensionibus causam instrui posse dicas: ad eant curatores vxoris tuæ iudicem, & petant, vt causas in integrum restitutionis agant. PP. V. Kal. August. Alex. A. II. & Marcello Conf. 227.

3. Imp. Philippus A. Anitiæ.

In vna eademque causa iteratum in integrum restitutionis auxilium non iure, nisi nouæ defensiones pretendantur, posci, sepe rescriptum est. PP. II. Kal. Iul. Peregrino & Aemiliano Cos. 245.

DE HIS, QUI VENIAM ETATIS IMPETRAUERUNT,
Tit. XLV.

1. Imp. Aurelianus A. Agathocli.

Qui veniam etatis à principali clementia impetrauerunt, etiam si minus idoneè rem suam administrare videantur, in integrum restitutionis auxilium impetrare non posse, manifestissimum est: ne hi, qui cum eis contrahunt, principali auctoritate circumscripti esse videantur. PP. Kalend. Iul. Aureliano A. & Capitolino Conf. 275.

2. Imp. Constantinus A. ad Verinum præf. præf.

Omnes adolentes, qui honestate morum præditi paternam frugem, vel aorum patrimonia gubernare cupiunt, & super hoc imperiali auxilio indige-

re ceperint, ita demum etatis veniam impetrare audeant, cum vicesimi anni metas impleuerint: ita vt post impetratam etatis veniam iidem ipsi per se principale beneficium allegantes, non solum per scripturam annorum numerum probent, sed etiam testibus idoneis aduocatis, morum suorum instituta, probatè que animi, & testimonium vitæ honestioris edoceant. 1. Fœminas quoque, quas morum honestas, mentisque solertia commendat, cum octauum & decimū annum egresse fuerint, veniam etatis impetrare sancimus. Sed eas, propter pudorem ac verecundiam fœminarum, cœtui publico demonstrari non cogimus: sed, percepta etatis venia, annos tantum etatis probari posse testibus quinque vel instrumentis misio procuratore concedimus: vt ipsæ etiam in omnibus negocijs tale ius habeant, quale & mares habere præscriptimus: ita tamen, vt prædicia sine decreto non alienent. 2. Sed Senatores quidem clarissimi viri in hac regia vrbe commorantes apud sublimitatem tuam, ceteri verò apud prætorem, in prouincijs autem omnes apud earum rectores de suis moribus & honestate perdoceant. 3. Hi verò, qui contra memoratam dispositionem veniam etatis a principali clementia impetrauerint, sciant eam nullas vires obtinere. Dat. 3. Cal. Iul. Romæ, Crispo II. & Constantino Cas. II. Conf. 321.

3. Imp. Iustinianus A. Mennæ præf. præf.

Eos, qui veniam etatis à principali clementia impetrauerunt vel impetrauerint, non solum alienationem, sed etiam hypothecam minimè posse sine decreto interpositione rerum suarum immobilium facere iubemus, in quarum alienatione vel hypotheca decretum illis necessarium est, qui necdum veniam etatis meruerunt: vt similis sit in ea parte conditio minorum omnium, siue petita sit, siue non, etatis venia. Dat. 8. Id. April. Decio V. C. Coll. 529.

re ceperint, ita demum etatis veniam impetrare audeant, cum vicesimi anni metas impleuerint: ita vt post impetratam etatis veniam iidem ipsi per se principale beneficium allegantes, non solum per scripturam annorum numerum probent, sed etiam testibus idoneis aduocatis, morum suorum instituta, probatè que animi, & testimonium vitæ honestioris edoceant. 1. Fœminas quoque, quas morum honestas, mentisque solertia commendat, cum octauum & decimū annum egresse fuerint, veniam etatis impetrare sancimus. Sed eas, propter pudorem ac verecundiam fœminarum, cœtui publico demonstrari non cogimus: sed, percepta etatis venia, annos tantum etatis probari posse testibus quinque vel instrumentis misio procuratore concedimus: vt ipsæ etiam in omnibus negocijs tale ius habeant, quale & mares habere præscriptimus: ita tamen, vt prædicia sine decreto non alienent. 2. Sed Senatores quidem clarissimi viri in hac regia vrbe commorantes apud sublimitatem tuam, ceteri verò apud prætorem, in prouincijs autem omnes apud earum rectores de suis moribus & honestate perdoceant. 3. Hi verò, qui contra memoratam dispositionem veniam etatis a principali clementia impetrauerint, sciant eam nullas vires obtinere. Dat. 3. Cal. Iul. Romæ, Crispo II. & Constantino Cas. II. Conf. 321.

3. Imp. Iustinianus A. Mennæ præf. præf.

Eos, qui veniam etatis à principali clementia impetrauerunt vel impetrauerint, non solum alienationem, sed etiam hypothecam minimè posse sine decreto interpositione rerum suarum immobilium facere iubemus, in quarum alienatione vel hypotheca decretum illis necessarium est, qui necdum veniam etatis meruerunt: vt similis sit in ea parte conditio minorum omnium, siue petita sit, siue non, etatis venia. Dat. 8. Id. April. Decio V. C. Coll. 529.

Verba debent intelligi naturaliter & proprie, non fite etc. Salyc.

4. Idem A. ad Senatam.

Si quis aliquid dari vel fieri voluerit, & legitime etatis fecerit mentionem, vel si se absolute dixerit perfectæ etatis: illam tantummodò etatem intellecta esse videri volumus, quæ & viginti quinque annorum curriculum completur, non quæ ab imperiali beneficio suppletur: & præcipue quidem in substitutionibus vel restitutionibus hoc intelligi sancimus, nihilominus tamen & in alijs: nisi specialiter quisquam addiderit, ex venia etatis velle aliquid procedere. Dat. 9. Cal. April. Lampadio & Oreste VV. CC. Conf. 530.

SI MAIOR FACTVS RATVM HABUERIT,
Tit. XLVI.

1. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Eurychiano.

Si inter minores quinque & viginti annis vel scriptura interposita, vel sine scriptura, facta sine dolo diuisio est, eamque post legitimam etatem ratam fecerint: manere integrum debere conuenit. S. 8. Cal. Maij, AA. & Conf. 293.

2. Idem AA. & CC. Sortiri.

Qui post vigesimum quintum annum etatis ea, quæ in minore etate gesta sunt, rata habuerint: frustra rescissionem eorum postulant. Datum Id. Februar. CC. Conf. 294.

netur exprimere. Piuilegia contra leges impetrata, sunt nullius momenti. Minor, impetrata etatis venia, immobilia non potest alienare, aut obligare. bona immobilia minorum non possunt alienari, aut obligari sine decreto. Nota casum in quo minoribus similes sunt ij, qui veniam etatis impetrarunt. In dubio, perfecta etas, intelligitur etas 25. annorum naturaliter impleta, non beneficio principis aut fictione indulta l. 50. in f. ff. de legat. 3. l. §. ff. de condit. & demonstrat. Baldus hic colligit, Emphyteusim datam alicui pro se & liberis, non pertinere ad legitimatos. In testamētis, verba naturaliter & proprie sunt intelligenda. adde §. lib. 5. tit. 74. 10. Eclog. tit. 4. ex lib. 28. Diuisio hæreditatis potest fieri sine scriptura l. 21. §. de pactis: l. 9. §. de fide instrument. l. 2. §. eo. l. 3. §. l. 30. ff. de minorib. Rati habitio minoris facta in maiori etate, reconciliat contractum in minori etate habitum.

1. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Eurychiano.

Si inter minores quinque & viginti annis vel scriptura interposita, vel sine scriptura, facta sine dolo diuisio est, eamque post legitimam etatem ratam fecerint: manere integrum debere conuenit. S. 8. Cal. Maij, AA. & Conf. 293.

2. Idem AA. & CC. Sortiri.

Qui post vigesimum quintum annum etatis ea, quæ in minore etate gesta sunt, rata habuerint: frustra rescissionem eorum postulant. Datum Id. Februar. CC. Conf. 294.

netur exprimere. Piuilegia contra leges impetrata, sunt nullius momenti. Minor, impetrata etatis venia, immobilia non potest alienare, aut obligare. bona immobilia minorum non possunt alienari, aut obligari sine decreto. Nota casum in quo minoribus similes sunt ij, qui veniam etatis impetrarunt. In dubio, perfecta etas, intelligitur etas 25. annorum naturaliter impleta, non beneficio principis aut fictione indulta l. 50. in f. ff. de legat. 3. l. §. ff. de condit. & demonstrat. Baldus hic colligit, Emphyteusim datam alicui pro se & liberis, non pertinere ad legitimatos. In testamētis, verba naturaliter & proprie sunt intelligenda. adde §. lib. 5. tit. 74. 10. Eclog. tit. 4. ex lib. 28. Diuisio hæreditatis potest fieri sine scriptura l. 21. §. de pactis: l. 9. §. de fide instrument. l. 2. §. eo. l. 3. §. l. 30. ff. de minorib. Rati habitio minoris facta in maiori etate, reconciliat contractum in minori etate habitum.

1. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Eurychiano.

Si inter minores quinque & viginti annis vel scriptura interposita, vel sine scriptura, facta sine dolo diuisio est, eamque post legitimam etatem ratam fecerint: manere integrum debere conuenit. S. 8. Cal. Maij, AA. & Conf. 293.

2. Idem AA. & CC. Sortiri.

Qui post vigesimum quintum annum etatis ea, quæ in minore etate gesta sunt, rata habuerint: frustra rescissionem eorum postulant. Datum Id. Februar. CC. Conf. 294.

netur exprimere. Piuilegia contra leges impetrata, sunt nullius momenti. Minor, impetrata etatis venia, immobilia non potest alienare, aut obligare. bona immobilia minorum non possunt alienari, aut obligari sine decreto. Nota casum in quo minoribus similes sunt ij, qui veniam etatis impetrarunt. In dubio, perfecta etas, intelligitur etas 25. annorum naturaliter impleta, non beneficio principis aut fictione indulta l. 50. in f. ff. de legat. 3. l. §. ff. de condit. & demonstrat. Baldus hic colligit, Emphyteusim datam alicui pro se & liberis, non pertinere ad legitimatos. In testamētis, verba naturaliter & proprie sunt intelligenda. adde §. lib. 5. tit. 74. 10. Eclog. tit. 4. ex lib. 28. Diuisio hæreditatis potest fieri sine scriptura l. 21. §. de pactis: l. 9. §. de fide instrument. l. 2. §. eo. l. 3. §. l. 30. ff. de minorib. Rati habitio minoris facta in maiori etate, reconciliat contractum in minori etate habitum.

^a Nota quib. veniam etatis princeps indulgere soleat.

^b Annus in venia etatis completus requiritur, non inceptus.

^c Vbi requiritur examinatio personæ, non admittitur procurator.

^d Actas scriptura & testibus probari potest l. 12. ff. de probat.

^e pudor interdum causa est priuilegij.

^f Nota casum in quo probatio quinque testium requiritur.

^g l. 1. §. si minor.

^h A personali comparatione fœminæ excusantur l. §. de arbitris.

ⁱ Actas venia non confert potestatem alienandi immobilia.

^k Non continuo pro maiore habetur, qui senatoria dignitate adeptus est adde l. 1. in f. §. qui & aduers. quos.

^l olim apud præfectum vigillum l. 1. c. Theod. de his qui sensam etatis. Ea res facit, vt hoc vocabulo Prætorè, Cuius intelligat, Prætorè plebis ex Nouella 13.

^m Petens beneficium, causam eius impetrandi tenetur exprimere.

ⁿ Piuilegia contra leges impetrata, sunt nullius momenti. Minor, impetrata etatis venia, immobilia non potest alienare, aut obligare. bona immobilia minorum non possunt alienari, aut obligari sine decreto. Nota casum in quo minoribus similes sunt ij, qui veniam etatis impetrarunt. In dubio, perfecta etas, intelligitur etas 25. annorum naturaliter impleta, non beneficio principis aut fictione indulta l. 50. in f. ff. de legat. 3. l. §. ff. de condit. & demonstrat. Baldus hic colligit, Emphyteusim datam alicui pro se & liberis, non pertinere ad legitimatos. In testamētis, verba naturaliter & proprie sunt intelligenda. adde §. lib. 5. tit. 74. 10. Eclog. tit. 4. ex lib. 28. Diuisio hæreditatis potest fieri sine scriptura l. 21. §. de pactis: l. 9. §. de fide instrument. l. 2. §. eo. l. 3. §. l. 30. ff. de minorib. Rati habitio minoris facta in maiori etate, reconciliat contractum in minori etate habitum.

^o Diuisio hæreditatis potest fieri sine scriptura l. 21. §. de pactis: l. 9. §. de fide instrument. l. 2. §. eo. l. 3. §. l. 30. ff. de minorib. Rati habitio minoris facta in maiori etate, reconciliat contractum in minori etate habitum.

^p Rati habitio minoris facta in maiori etate, reconciliat contractum in minori etate habitum.

^q Rati habitio minoris facta in maiori etate, reconciliat contractum in minori etate habitum.

^r Rati habitio minoris facta in maiori etate, reconciliat contractum in minori etate habitum.

^s Rati habitio minoris facta in maiori etate, reconciliat contractum in minori etate habitum.

VBI ET APVD QVEM COGNITIO IN integrum restitutionis agitata sit, Tit. XLVII.

1. Imp. Antoninus A. Severo.

10. Eclog. 4. tit. 29. adde l. 2. inf. s. de his qui veniam etatis. adde l. 3. s. si adversus rem indicat.

Agens ad distractum, tenetur sequi forum rei, & ita restitutio non petitur in loco contractus initi, sed in domicilio rei.

Cognitio restitutionis tribunal existit.

De causa restitutionis in integrum, non potest in arbitrium compromitti, non fit compromissum, nec de ea arbiter potest cognoscere.

Iurisdictio ordinaria & contentiosa in heret territorio: limites iurisdictio nis sunt limites territorij.

Delegatus principis ad audiendum, de legato censetur ad definitum: multo magis ad incidentia, quorum concessio nem speciale requiritur.

hinc etiam colligitur, causam restitutionis non posse compromitti.

10. Eclog. 4. extit. 30. i. de his quae adolefcenti petenti restitutionem in integrum imputatur, ut ea vel reddat vel compenset.

Omnis restitutio in integrum est reciproca aut iniquissima, si ex vno latere tantum consistat.

Si quid a procuratore meo iudicatum est, id per in integrum restitutionem praesidis sententia non potest rescindi.

2 Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Aquilina.

Quoniam ea, quae in transactione dari placuerat, tradidisse proponis: consequens est, si de his repetendis per in integrum restitutionem, vel quamcumque aliam causam putaveris agendum: eius adire te peritur in provincia praesidem, in qua domicilium habent, quos convenis.

Restitutio in integrum potest peti coram iudicibus ordinariis, & specialiter delegatis.

3. Imp. Iulianus A. Iohanni praefec. praet.

Ubi scimus esse dubitatum de restitutionibus, quae in integrum postulantur, siue tantummodo apud iudicem, cui aliqua iurisdictio est, examinari eas oportet, siue apud pedaneos iudices: siue eas minores viginquinque annis petierunt, siue maiores, secundum quod anterioribus sanctionibus vel veteris iuris vel nostris declaratum est: sancimus, non solum apud iudices pro tribunali huiusmodi causae cognitionem proponi, sed etiam apud eos iudices, quos Augustalis dederit maiestas, aut nostra reipublicae administratores, vel in hac regia urbe vel in provinciis: ut videatur ipse, qui iudicem destinaverit, utpote pro tribunali cognoscens, in integrum dare restitutionem, & causas eius examinare, sic etenim non difficilis erit causarum examinatio. Sed ne quis ita effuse intellectum nostrae constitutionis audeat esse trahendum, ut etiam apud compromissarios iudices, vel arbitros ex communi sententia electos, vel apud eos, qui dantur a iudicibus, qui propriam iurisditionem non habent, sed tantummodo iudicandam facultatem, putet huiusmodi extendi sanctionem: hos tantum generaliter volumus tales causas dirimere, qui vel certae administrationi, cui & iurisdictio adheret, praepositi sunt, vel ab his fuerint dati: & multo magis si a nostra maiestate delegata eis sit causarum audientia. Sed ne quid penitus dubitandum relinquantur: & hoc addendum esse censemus, ut his tantum, quos supra enumeravimus, liceat de in integrum restitutione disceptare, siue hoc specialiter eis fuerit mandatum, (quod & veteribus non fuerat incognitum) vel si generaliter dari sunt iudices, vel in alijs speciebus incidit quaedam questio restitutionis.

DE REPVATIONIBVS, QVAE FIVNT in iudicio in integrum restitutionis, Tit. XLVIII.

Restitutio concessa minori, omnia in pristinum statum restituit tam pro, quam contra.

1. Imp. Antoninus A. Tatiano.

Ubi restituitur in integrum, sicut in damno morari non debet, ita nec in lucro, & ideo quicquid ad eum peruenit vel ex emptione, vel ex venditione, vel ex alio contractu: hoc debet restituere. Sed & si intercessor minor viginquinque annis interuenerit, in veterem debitorem debet restitui actio. Sed & cum minor adijt hereditatem, & restituitur: mox quicquid ad eum ex hereditate peruenit, debet praestare. verum & si quid dolo eius factum est, hoc eum praestare conuenit. Sine die & consule.

ETIAM PER PROCVRATOREM CAVTAM in integrum restitutionis agi posse, Tit. XLIX.

1. Imp. Alexand. A. Licinio. AVSAM in integrum restitutionis, si qua competit, etiam per procuratorem agi placet.

IN INTEGRVM RESTITVTIONE POSTVLATA, ne quid noui fiat, Tit. L.

1. Imp. Gord. A. Secundino militi.

POSTVLATA in integrum restitutione, omnia in suo statu esse debere, donec res finiat, perspicui iuris est. Idque curabitur, ad cuius partes ea res pertinet.

DE RESTITVTIONIBVS MILITVM, ET eorum, qui reipublicae causa absunt, Tit. LI.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. Chiloni.

1. Valerianus Centurio cohortis duodecimae Alpinorum ante vita deceffit, quam bonorum possessionem acciperet: haeres eius ex persona defuncti restitutionis auxilium intra annum vtilem ita recte implorabit, si Valerianus post exactos dies, quibus bonorum possessio defertur, in militia defunctus est.

2. Imp. Alexander A. Petronio Centurioni.

Si quid de bonis eorum, qui reipublicae causa absentes sunt, deminutum est, actione qua competente eis aliquis liberatus fuit: in integrum restitutio perpetua iurisdictioe intra annum vtilem permittitur.

3. Idem A. Flauio Aristodemo militi.

Quod tempore militiae de bonis alicuius possessum ab aliquo est, posteaquam is reipublicae causa abesse desijt, intra annum vtilem amota praescriptio ne temporis medij, possessionem vindicare permittitur.

4. Imp. Gord. A. Mastriano.

Ignorare non debes, eorum, qui reipublicae causa sine dolo malo absunt, si absentes boni viri arbitratu non defenduntur bona tantum possideri: venditionem autem in id tempus differri, quo reipublicae causa abesse desierint.

5. Idem A. Secundino militi.

Neque reipublicae causa absentibus, neque alijs maioribus ad titulum in integrum restitutionis pertinentibus, praescriptionem quadriennij post factam a fisco venditionem obesse manifestum est.

6. Imp. Valerian. & Gallien. AA. Germano Centurioni.

Si cum militaribus laboribus operam dares, creditoris tui haeres possessiones sibi obligatas distaxerit: poteris, adito praeside provinciae, in integrum restitutionem impetrare, retractaque venditione, recipies possessiones, oblato ante debito, vel precio, si minus debito fuisset.

7. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Marinae.

Ea, quae a patre geruntur, non decet pro disciplina militari a filijs ad irritum reuocari: praesertim cum nec patrem tuum in rebus humanis agentem affirmes.

8. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

9. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

10. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

11. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

12. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

13. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

14. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

15. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

16. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

17. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

18. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

19. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

20. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

21. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

22. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

23. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

24. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

25. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

26. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

27. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

28. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

29. hodie intra quadriennium d. l. s. l. & eorum bonis curatores dari, quin etiam possideri quidem militis bona, donec in castris esset, aliquando edixit consul Romanus, ut Lilius scribit.

mandatum spectate habet. An hoc perpetuum? negat Baldus dominum praecise cogi ita constituit, Constituto te procuratore, ad petendam restitutionem in tali causa aduersus N. sufficere si datus sit generaliter ad petendam restitutionem vide Vvrmserum l. 1. praet. 25. ob.

ideoque qui lucrum sentit ex contractu vel sententia, non potest eam exsequi aduersus eum cui concessa est restitutio.

idem non poterit rem alienare. Vis ea est restitutio nis ut negotij vires suspendat.

10. Ecl. 4. extit. 33. 4. ff. 6. adde P. spon. 3. Not. 9. f. 704.

Haeres, ex persona defuncti, restituitur beneficii beneficium potest petere.

hodie intra quadriennium continuum.

1. l. ff. ex quib. caus. maior.

1. 40. ff. ex quib. caus. maior.

hodie intra quadriennium continuum.

1. l. ff. ex quib. caus. maior.

1. 40. ff. ex quib. caus. maior.

hodie intra quadriennium continuum.

1. l. ff. ex quib. caus. maior.

1. 40. ff. ex quib. caus. maior.

hodie intra quadriennium continuum.

1. l. ff. ex quib. caus. maior.

1. 40. ff. ex quib. caus. maior.

hodie intra quadriennium continuum.

1. l. ff. ex quib. caus. maior.

1. 40. ff. ex quib. caus. maior.

hodie intra quadriennium continuum.

1. l. ff. ex quib. caus. maior.

1. 40. ff. ex quib. caus. maior.

hodie intra quadriennium continuum.

1. l. ff. ex quib. caus. maior.

1. 40. ff. ex quib. caus. maior.

hodie intra quadriennium continuum.

1. l. ff. ex quib. caus. maior.

1. 40. ff. ex quib. caus. maior.

hodie intra quadriennium continuum.

1. l. ff. ex quib. caus. maior.

1. 40. ff. ex quib. caus. maior.

hodie intra quadriennium continuum.

1. l. ff. ex quib. caus. maior.

1. 40. ff. ex quib. caus. maior.

hodie intra quadriennium continuum.

1. l. ff. ex quib. caus. maior.

1. 40. ff. ex quib. caus. maior.

hodie intra quadriennium continuum.

1. l. ff. ex quib. caus. maior.

1. 40. ff. ex quib. caus. maior.

hodie intra quadriennium continuum.

conquestum fuisse super huiusmodi contractu. Datum Non. Febr. CC. Confl. 294.

Tempus absentia & occupationis reipub. causa prodest, non tempus presentia, vel voluntaria occupationis. Salyc.

8. Imp. Iustinianus A. Menna praefecto praetorio.

aliud si mi- lite presente sunt, ea tantummodo tempora, quae in eadem expeditione percurrunt, tam in exceptionibus declinan- L. 15. §. 2. ff. ex dis, quam in petendis in integrum restitutionibus, eis opi- quib. causis. tulari illis temporibus, per quae citra expeditionis neces- sor. aut eius sitatem in alijs locis vel in suis adibus degunt, minime procuratore eos ad vindicanda memorata privilegia adiuvantibus. l. 39. d. tit. Dat. 6. Id. April. Constantinop. Decio V. C. Cos. 529.

sedibus H. d.

in totis omnibus Graeci. §. l. 18. §. de episcopa li audientia.

DE VXORIBVS MILITVM, ET eorum, qui reipublica causa absunt,

Tit. L I I.

1. Imp. Alexand. A. Secundinae.

EMPORALIBVS actionibus exclusis mulieribus, quae cum maritis reipublica causa absentibus peregrinatae sunt, ad exemplum militum subueniri solere non est ignotum. PP. 3. Non. Decem. Alexandro A. II. & Marcello Confl. 227.

2. Imperatores Diocletianus, & Maximianus, AA. & CC. Quintiliano.

EI, quae diutissime fuit cum marito, qui militiae operam dabat, non officit praescriptio longi temporis. sed quia huiusmodi diutinae absentiae commetera eal- lidè adhibita atque composita obesse omnino non debet: decernimus, vt, si talis mulier domum ad se pertinere monstauerit, quae in absentia eius vendita est, refuso pretio, quod reuera solutum est, eandem recipiat. Datum 8. Kalen. Decemb. ipsis AA. & Confl. 293.

l. 6. §. titu. prox.

10. Eclog. 4. tit. 34.

DE TEMPORIBVS IN INTEGRVM restitutionis tam minorum, & aliarum persona- rum, quae restitui possunt, quam et- iam haeredum eorum,

Tit. L I I I.

1. Imp. Gord. A. Pudenti militi.

N his, in quibus laesus es, cum minor annis viginti quinque esses, toto militaris expeditionis tempore auxilium restitutionis postulare potes: tempus etenim post impletam minore aetatem praestitutum, ex die missionis iuxta rationem iuris computari debet. PP. 3. Non. Octobris, Pio & Pontiano Confl. 239.

Si minor succedit maiori causa milita absentis, toto tempore minoris aetatis tempus petenda restitu- tionis non currit. Bald.

2. Idem A. Secundino Militi.

I ntra legitimam aetatem, vel ea impleta, nondum ex- acto tempore praestituto, pater tuus in fata concessit, tuque ei haeres extitisti, & intra viginti quinque an- nos, vel post eam aetatem intra id tempus, quod ad in- tegrum restitutionem defuncto supererat, nomè militiae dedisti: praesens prouincia, causa cognita, per in integrum restitutionem ex persona defuncti subueniri tibi prouide- bit. Datum 11. Kalend. Nouembr. Pio & Pontiano Confl. 239.

3. Idem A. Mutiano militi.

I ntra annos, quibus in integrum restitutionis auxi- lium indulgetur, constitutus es, vel eo tempore nomè militiae dedisti, & expeditione occupatus es: conti- nuatum beneficium restitutionis, per vsucapionem, licet ante militiam suppleta sit, non patitur te dispendio rei familiaris affligi. Datum Kalen. Nouemb. Pio & Pon- tiano Confl. 239.

4. Imperatores Diocletianus & Maximianus, AA. & CC. Dionysio.

E X persona fratrum, si tibi eorum quaesita est succes- sio, potes, contra quem supplicas, agere: non igno- rans, quod si minores viginti quinque annis milita- uerint fratres tui, atque in militia diem functi sunt: in in- tegrum restitutionis tempus eis non cesserit, sed omne ad ex quacunq; successorem transmiserint. S. 8. Kalen. Ianuar. Philippo- poli, CC. Confl. 294.

5. Imp. Constantinus A. ad Bassum P. P.

E A, quae de temporibus in integrum restitutionum legibus cauta sunt, custodiri conuenit. & si forte quis

beneficio nostro aetatis veniam fuerit consecutus: ex eo die, quo indulgentia nostra in iudicio competenti fue- rit intimata, eique administratio rei propriae permilla, ad persequendas in integrum restitutionum, finiendasque causas iure tempus habeat praestitutum. ita tamè, vt nun- quam minoribus viginti quinque annis constitutis, de- his, quae ante impetratam veniam aetatis gesserunt, auxilium in integrum restitutionis denegetur. 1. Si maior quando sanè in minoris iura successerit minor: minime prohibeatur, cum quintum & vicesimum suae aetatis an- num transierit, in integrum restitutionis beneficio vti tempore illibato. 2. Quod si maioris fuerit minor iura nactus: quantum ad eas pertinet causas, quas ex per- sona maioris fuerit consecutus, tantum temporis ad ex- ponendas in integrum restitutiones decidendasque cau- las accipere debebit, quantum defuncto, cuius haeres aut bonorum possessor docebatur extitisse, reliquum fuerat. 3. Cum verò maior successionem fuerit adeptus mino- ris: si quidem ciuili iure ab intestato vel ex testamento successerit, mox cum fuerit adita haereditas: si verò hono- rario iure, ex quo bonorum possessio fuerit accepta, exa- minando ac terminando in integrum restitutionis ne- gotio, solida sine vlla diminutione tempora supputetur. Datum Nonis Octobr. Romae, Constantino A. & Licino Cael. vtrisque II. Confl. 312.

Authentica ex Nonell. 100. cap. 2.

Si minor viginti quinque annis de dote cauta non nu- merata statim non queritur: restituitur eatenus, vt non transcendat à tempore nuptiarum duodecim annuum. Et quoque mortuo intra praedictum tempus, indulgetur an- nis haeredi eius. Sed si haeres sit minor maioris seu minoris defuncti, quinque annorum gaudeat spatio, non expectato exitu aetatis eius.

Si petitur dilatio, qua metas restitutionis non excedit, tam actori quam res conceditur.

6. Idem A. ad Iulianum praefectum vrbi.

P Etenda in integrum restitutionis temporibus obser- uatis, si dilatio ab actore petatur, quae intra metas resti- tutionis valet arrari: eandem, quocumque flagitan- te, causis cognitis tribui oportebit. Sin verò ciuimodi postulantur curricula, quae intra spatium receptum an- gustari nequeunt: (quippe si in confinio legitimi tempo- ris petantur, & eius terminos prorogabunt) dilationem petitori denegari conueniet. in eius enim arbitrio fue- rat, tunc infere litigium, cum petite dilationis mora su- perflite spatio posset includi. 1. Quod si defensio rei dilationis suffragium postulauerit: eandem assera causa circa spectaculum temporis differri sancimus: quia ne- quaquam steterat in ipsius potestate, quando litigio pul- saretur. dari igitur debet, et si impetrata dimensio sese vl- tra temporis definitione proferat. qua dilacione, si a reo impetratur, etiam actor in requirendis probationibus vti minime prohibebitur. Datum 14. Kalen. August. Ro- mae, Constantino Cael. V. & Maximo Confl. 319.

7. Imp. Iustin. A. Ioanni P. P.

S Vperuacuum differentiam vtilis anni in integrum resti- tutionis à nostra republica separantes, sancimus, & in antiqua Roma, & in hac alma vrbe, & in Italia, & in alijs prouincijs quadriennium tantummodo numerari ex die, ex quo annus vtilis currebat, & id tē- pus totius loci esse commune. ex differentia enim locorum tunc ad induci discrimen, satis nobis absurdum visum est. Quod non solum in minorum restitutionibus, (qui- bus vtilis annus incipit currere, ex quo vicesimifexti anni dies illuxerit) sed etiam in maiorum, hoc idem adhiberi sancimus, vt & hic pro vtili anno memorata continua- tio temporis obseruetur ad interponendam constitutio- nem, finiendamque litem. 1. Et quemadmodum o- gloss. 2. mnis minor aetas excipitur in minorum restitutionibus: Continuus annus dicitur: quia in eo etiam computantur dies feriat. v. Vvurmsfer. 1. pract. 25. obs. vtr. vbi etiam addit formam libelli pro impetranda restitutione. Plenius de huiusmodi libellis v. Oldendor. class. 6. act. 8. vbi de libello restitutionis minorum tractat, vt & 9. maiorum: quod metus causa: r. doli mali. adde Ferrariensem in forma libelli super petitione restitutionis in integri. s. i. si, cum abessent reipublica causa, laesi fuerint, intra quadriennium à suo reditu restitutionem postulant. Demus maiorem in rationum computatione deceprum? Error calculi quadriennio non praescri- bitur, leg. octau. de administr. rer. leg. 13. ff. de diuersis & temporalib. praescription. quin actio de dolo suum biennium retinet, lege vltima supra de dolo.

* hodie arbitri non sunt eligendi cum iuramento, & si electi, potest recedi ab illorum arbitrio

gatorum, vel solius arbitri sermones minimè esse credendos: cum & si quis iuramentum datum esse non iudice supposito, nec inter hoc scriptura partium testante, concesserit: incertis certaminis compositio (quæ inter homines imperitos sæpè accidit) non aliquid vigoris rebus iudicatis inferat, sed in huiusmodi casu hæc obtineat, quæ veteres super arbitris eligendis sanxerunt.

Authent. ex Nouell. 82. cap. 11.

Nouel. 82. c. 11. ubi dicitur. Cuius subscripserit & non anxi

Decernit ius nouum, nullum sic fieri posse arbitrum, & cum sacramenti religione iudicet, sed penam statuat: quæ præstita licet à iudicatis recedere. Si contra hoc iudicatum fuerit: iudex, qui male iudicat, si dolo facit, penam à Deo expectet: si ignorantia, nihil præter sacramentum ei erit, neque litigatores versus damno afficiantur.

Finis Authent. Sequitur text. l. Codicis.

Cuius vi detur legisse

6 Si quis autem post arbitri definitionem subscripserit, & μὲνεῖν (i. permanere) vel ἀληγοροεῖν (i. implere) vel διδόναι, i. dare. (Græcis enim vocabulis hoc enarrare

propter consuetudinem utilius visum est) etiam non adiecerit δολορογῶν, i. spondeo: & sic omnimodo per actionem in factum eum compelli ea facere, quibus consensit. qualis enim differentia est, si huiusmodi verbis etiam δολορογῶν adijciatur, vel huiusmodi vocabulum omnino omittatur: si enim verba cõsuetæ stipulationum, & subtilis, imo magis superuacua obseruatio ab aula concessit, & nos quidem nuper legibus à nobis scriptis multa vitia stipulationum, multasque ambages, scrupulososque circuitus correximus: cur nõ & huiusmodi scriptura totam formidinem veteris iuris amputamus: vt, si quis hæc scripserit, vel vnum ex his, ac quiescere eis compellatur, & ea ad effectum omnimodo perducere: eum nõ sit verisimile, hæc propter hoc scripserit, vt tantum non contradicat, sed vt etiam ea impleat, aduersus quæ obuiam ire non potest.

Dat. 3. Kal. Nouemb. Decio V. C. Cosl. 529.

Per litem contestationem factam coram arbitro, interruptitur prescriptio. Salye.

5. Idem A. Iuliano P. P.

Ubi antea sancitum fuerat in arbitris eligendis, quos neque pœna compromissi vallabat, neque iudex dederat, sed nulla sententia præcedente communis electio, vt illorum sententia staretur, procreabat, si quidem pro parte pulsata forma arbitralis procederet, exceptionem ei veluti pacti generari: sin autem pro actore calculus poneretur, nihil ex eo procedere ei præsidij: sancimus in eos arbitros, quos prædiximus, & quos talis consensus elegerit sub eo pacto vel in scriptis, vel nõ in scriptis habito, vt eorum definitioni stetur: si quidem subscripserint, postquam definitio processerit, quod nõ displiceat ambabus partibus eorum sententia, nõ solum reo exceptionem veluti pacti generari, sed etiam actori ex nostro numine in factum actionem, quatenus possit sententia eius executioni mandari, in hac quidem regia ciuitate ab officio eminentissimæ præfecturæ, vel eius, cuius forum pars persequitur fugientis: in prouincijs autem tam per moderatores, quam per apparatus eorum, vel per iudices, quorum regimen pars pertinet pulsata. Sin autem post sententiam minimè quidem subscripserint, se arbitri formam amplecti, sed silentio eam roborauerint, & non intra decem dies proximos attestatio missa fuerit vel iudici vel aduersario ab alterutra parte, per quam manifestum fiat definitionem non esse amplectendam: tunc silentio partium sententiam roboratam esse, & fugienti exceptionem, & agenti memoratam actionem competere. Altera autè parte recusante secunde testamētum præfatum modis, & implere statuta minimè cupientibus, nihil fieri præiudicij, neque parari vel exceptionem reo, let, quod in vel actori actionem: exceptis videlicet arbitris, qui cum san-

cupado hæredè omissum sit verbum directum Esto, l. 7. j. de test. l. 1. ff. de her. inst. Idem dicendum in fideicommissis, si omissum est verbum Volo, l. 10. j. de fideicom. Sic omissum verbum Dare, non vitiat legatum, l. 106. ff. de legat. 1. si constat de voluntate, debetur legatū, licet minus scriptū, l. 67. §. 2. ff. de legat. 2. Subtiles, & nimis onerosæ verborū formulae, in iudicijs, arbitrijs, & stipulationibus, defueta. Arbitri, vel mutuo partium cõsensu accipiuntur, vel à iudice dantur. Ex sententijs arbitri electi nudo pacto cum pœna & illa clausula, Rato manere pacto, acceptata, expressè vel tacitè a partibus oritur actio & exceptio. Quid si vel nudo pacto vel stipulatione pœnali citra superiorè clausulã ad pœnã agitur. Quid si nuda stipulatione ad interesse Bart. hic, & Vuurmsfer. 1. pract. 22. obser. 8. De exceptionibus compromissariae pronuntiationis, vide Oldendorpium c. 40. de exceptionibus. Sententia arbitri executioni mandatur per iudicem rei, nec respicitur locus arbitrij. Decem dierum silentio, sententia arbitri approbata intelligitur. Claustra attestatio non infirmat arbitri sententiam.

cramenti religione electi sunt, secundum nouellam nostram numinis constitutionem. tunc etenim ea omnia seruari oportet, quæ lege nostra super huiusmodi audientia definita sunt. Licet non ignoremus Iulij Pauli opinionem, & aliorum certorum prudentium, qui tulerunt quidem huiusmodi questionem, quam in præfenti aggre dimur, non autem peritissimè peregerunt, sed vsque ad quasdam actiones temporales standum esse existimauerunt: plenius tamen & generaliter definimus contentum in scriptis apud compromissarium iudicem factum, ita temporis interruptionem inducere, quasi in ordinario iudicio lis fuisset inchoata. Ad hæc generaliter sancimus, in his, quæ apud compromissarios facta sunt, si aliquid in factum respiciens, vel professum est, vel attestatum, posse eo & in ordinarijs vt iudicijs. Dat. 6. Kal. Lampadio & Oreste VV. CC. Consl. 530.

Mulier non potest arbitrari.

6. Idem A. Iohanni P. P.

Sancimus, mulieres suæ pudicitie memores, & operum, quæ eis natura permittit, & a quibus eas iussit abstinere, licet summa atque optima opinionis constituta in se arbitrium susceperint, vel, si fuerint patronæ, etiam si inter libertos suam interposuerint audientiam: ab omni iudiciali agmine separari, vt ex earum electione nulla pœna, nulla pacti exceptio aduersus iustos earum contemptores habeatur. Datum Kalend. Septemb. Constantino-poli, Lampadio & Oreste Consl. 530.

DE SATISDANDO,

Tit. LVII.

Procurator actoris factus apud acta non tenetur satisfacere de rato, sed de defendendo. Barr.

1. Imppp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC.

Non est incerti iuris, eum, qui apud acta factus est agentis procurator, non compelli ratam rem dominum habiturum satisfacere: hoc enim casu veluti præsentis procuratorem interuenire intelligendum est. Itaque etsi postea mutata voluntate procuratorem esse noluerit, tamen iudicium, quo quasi procurator expertus est, iudex ratum habere debebit. Sin autem ei ab aduersario suo opposita fuerit in ipso litis exordio defensionis allegatio: etiam ipse quasi absentis in hac parte procurator satisfactionem super excipienda lite præstare cogitur, qua non præcedente, lis, quæ ei data est, ulterius procedere à iudice nõ conceditur. Rei autem procurator vel defensor, etiam sub gestorum testificatione factus, in ipso litis limine iudicatur solui satisfactionem in omnibus causis præstare cogitur. Datum. 9. Kalend. Nouemb. CC. Consl. 294.

DE FORMVLIS ET IMPETRATIONIBUS ACTIONUM sublati,

Tit. LVIII.

1. Imperator Constantinus A. Marcellino præfidi Phœnicia.

Muris formulæ acupatione syllabarum infidiantes cunctorum actibus, radicibus amputentur. Datum 10. Kalen. Febr. Constantio III. & Constante II. AA. Consl. 342.

Reus præfens satisfacit iudicio nisi, §. 2. Insti. de satisfat. Vide Vuurmsfer. 1. pract. 10. obs. 1. Procurator actoris & rei satisfacit quoque; vt j. dicitur. Procurator datus ab actore apud acta, non satisfacit ratam rem dominum habiturum, sed si datus ab absente & de eius mandato dubitatur l. 1. §. de procurat. §. 3. Insti. de satisfat. satisfacit rem ratam. vide Oldendorpium class. 1. act. 7. De satisfactione procuratoris actoris v. Vuurmsfer. 1. pract. 10. obs. 1. Procurator præfentis non cauet de rato. Mutatio procuratoris clandestina non nocet aduersario. Procurator actoris tenetur cauere de defendendo in causa reconuentionis, l. 15. in ff. de procuratorib. Barrol. & merito, cum in ea partes rei sustineat. Procurator rei, satisfacit de iudicato soluendo, l. 46. §. 2. ff. de procuratorib. De cuius actionis formula vide Oldendorpium class. 1. act. 7. & ff. iudicatum solui. §. 4. §. 5. Insti. de satisfat. De satisfactione procuratoris rei vide Vuurmsfer. 1. pract. 3. l. 1. j. eodem. l. 2. j. eodem. i. de formulis in actionibus vitatis sublati. Sunt etiam scrupulosæ huiusmodi solemnitates in stipulationibus. §. 1. Insti. de verb. obligat. donationibus, l. 5. de donat. & arbitrijs, l. 4. in fin. ff. de arbitris. Sunt sublatae non tamè actiones. Aliud actio, aliud actionis formula. Illa, ad agendi substantiam; hæc, ad formam & quidem verbalem, refertur.